
 

 ด้วยคณะรัฐมนตรี ได้มีมติเห็นชอบให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น  ของ
เทศบาล และคณะกรรมการการเลือกตั ้งได้ม ีประกาศกำหนด ให้มีการเลือกตั ้งสมาชิกสภาเทศบาลและ
นายกเทศมนตรี เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหาร
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ และข้อ ๗ ของระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้งว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือ
ผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ โดยความเห็นชอบของผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดเชียงใหม่  จึงประกาศ 
ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านแหวนและนายกเทศมนตรีตำบลบ้านแหวน ดังต่อไปนี้ 

1. วันเลือกตั้ง วันอาทิตย์ที่ 28 มีนาคม พ.ศ.2564 
2. ระยะเวลาสมัครรับเลือกตั้ง ตั้งแต่วันที่ 8 เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ.2564 ถึงวันที่ 12 เดือน กุมภาพันธ์ 

พ.ศ.2564 เวลา 08.30 น. ถึงเวลา 16.30 น. 
3. สถานที่รับสมัคร ณ สำนักงานเทศบาลตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง จังหวัดเชียงใหม่ 
4. จำนวน สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านแหวน ที่จะมีการเลือกตั้ง ทั้งสิ้น 12 คน 

4.1 การเลือกตั้งให้ถือเขตของ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านแหวน เป็นเขตเลือกตั้ง 
4.2 เขตเลือกตั้งมีจำนวน 2 เขตเลือกตั้ง ดังนี้ 
 1) เขตเลือกตั้งที่ 1 จำนวนสมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านแหวน ที่จะมีการเลือกตั้ง 6 คน พ้ืนที่ที่
อยู่ในเขตเลือกตั้ง ได้แก่  
  (1) หมู่ที่ 1 บ้านไร่ ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง  
  (2) หมู่ที่ 2 บ้านโขงขาว ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
  (3) หมู่ที่ 3 บ้านท้าวบุญเรือง ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
  (4) หมู่ที่ 6 บ้านปากกอง ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
  (5) หมู่ที่ 11 บ้านดู่ ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
  (6) หมู่ที่ 12 บ้านดอนไฟ ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
  (7) หมู่ที่ 13 บ้านศรีสรร ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
 2) เขตเลือกตั้งที่ 2 จำนวนสมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านแหวน ที่จะมีการเลือกตั้ง 6 คน พ้ืนที่ที่
อยู่ในเขตเลือกตั้ง ได้แก่ 
  (1) หมู่ที่ 4 บ้านช่างคำน้อย ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง  
  (2) หมู่ที่ 5 บ้านช่างคำหลวง ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
  (3) หมู่ที่ 7 บ้านป่าหมาก ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
  (4) หมู่ที่ 8 บ้านต้นเฮือด ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
  (5) หมู่ที่ 9 บ้านเดื่อ ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
  (6) หมู่ที่ 10 บ้านจอมทอง ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
 
  

การจดัการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลบา้นแหวนและนายกเทศมนตรตีำบลบ้านแหวน 

เทศบาลต าบลบ้านแหวน 

อ าเภอหางดง จังหวดัเชียงใหม่ 



 

 5. จำนวน นายกเทศมนตรีตำบลบ้านแหวน ที่จะมีการเลือกตั้ง ทั้งสิ้น 1 คน 
5.1 การเลือกตั้งให้ถือเขตของ เทศบาลตำบลบ้านแหวน เป็นเขตเลือกตั้ง 
5.2 เขตเลือกตั้ง มีจำนวน 1 เขตเลือกตั้ง ประกอบด้วย 

(1) หมู่ที่ 1 บ้านไร่ ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง    
(2) หมู่ที่ 2 บ้านโขงขาว ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
(3) หมู่ที่ 3 บ้านท้าวบุญเรือง ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
(4) หมู่ที่ 4 บ้านช่างคำน้อย ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
(5) หมู่ที่ 5 บ้านช่างคำหลวง ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
(6) หมู่ที่ 6 บ้านปากกอง ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
(7) หมู่ที่ 7 บ้านป่าหมาก ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
(8) หมู่ที่ 8 บ้านต้นเฮือด ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
(9) หมู่ที่ 9 บ้านเดื่อ ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
(10) หมู่ที่ 10 บ้านจอมทอง ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
(11) หมู่ที่ 11 บ้านดู่ ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
(12) หมู่ที่ 12 บ้านดอนไฟ ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 
(13) หมู่ที่ 13 บ้านศรีสรร ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง 

6. หลักฐานการสมัครรับเลือกตั้ง ประกอบด้วย 
1) บัตรประจำตัวประชาชน แต่ถ้าผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นบุคคลซึ่งไม่ต้องมีบัตรประจำตัวประชาชน

ตามกฎหมาย ให้ใช้บัตรประจำตัวหรือหลักฐานอื่นใดของทางราชการที่มีรูปถ่าย และมีหมายเลข
ประจำตัวประชาชนสามารถแสดงตนได้ พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

2) สำเนาทะเบียนบ้านฉบับเจ้าบ้าน พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
3) ใบรับรองแพทย์ 
4) ค่าธรรมเนียมการสมัคร  

- สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านแหวน จำนวน 2,000 บาท 

- นายกเทศมนตรีตำบลบ้านแหวน จำนวน 5,000 บาท 

5) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก หรือรูปภาพที่พิมพ์ชัดเจนเหมือนรูปถ่ายของตนเอง ขนาดกว้าง
ประมาณ 8.5 เซนติเมตร ยาวประมาณ 13.5 เซนติเมตร 

- สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านแหวน จำนวน 40 รูป 

- นายกเทศมนตรีตำบลบ้านแหวน จำนวน 60 รูป 
    

 
  

เทศบาลต าบลบ้านแหวน 

อ าเภอหางดง จังหวดัเชียงใหม่ 



 

 6) หลักฐานการศึกษา (กรณีที่กฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดคุณสมบัติ
เพ่ิมเติม) พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

7) หลักฐานแสดงการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นเวลาติดต่อกัน 3 ปี นับถึงปีที่สมัครรับเลือกตั้ง
ของผู้สมัคร เว้นแต่เป็นผู้ไม่ได้เสียภาษีเงินได้ ให้ทำหนังสือยืนยันการไม่ได้เสียภาษี พร้อมทั้งสาเหตุ
แห่งการไม่ได้เสียภาษี 

8) หลักฐานอื่นๆ ที่จำเป็น เช่น เอกสารใบเปลี่ยนชื่อตัว หรือชื่อสกุล สูติบัตร หลักฐานหรือใบรับรอง
แสดงการเกิด ถิ่นที่อยู่ พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ เป็นต้น 

 ผู้ใดมีคุณสมบัติและไม่เป็นบุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิในการสมัครรับเลือกตั้ง ตามที่กฎหมายกำหนด 
ประสงค์จะสมัครรับเลือกตั้งเป็น สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านแหวน และ นายกเทศมนตรีตำบลบ้านแหวน ให้ยื่น
ใบสมัครด้วยตนเอง ตาม วัน เวลา สถานที่ และหลักฐานการสมัคร ทั้งนี้ จะสมัครรับเลือกตั้งได้เพียงหนึ่งเขตเลือกตั้ง
เท่านั้น   
 7. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง 

7.1 มีสัญชาติไทยโดยการเกิด 
7.2 ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง 
 - สมาชิกสภาเทศบาล ต้องมีอายุไม่ต่ำกว่า 25 ปี นับถึงวันเลือกตั้ง 
 - นายกเทศมนตรี ต้องมีอายุไม่ต่ำกว่า 35 ปี นับถึงวันเลือกตั้ง 
7.3 มีชื ่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่สมัครรับเลือกตั้ง ในวันสมัครรับ

เลือกตั้งเป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 1 ปี นับถึงวันสมัครรับเลือกตั้ง 
7.4 สำหรับผู้ที่จะสมัครรับเลือกตั้งเป็นนายกเทศมนตรีต้องสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือ

เทียบเท่า หรือเคยเป็นสมาชิกท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น หรือสมาชิกรัฐสภา 
 8. ลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง 

1) ติดยาเสพติดให้โทษ 
2) เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
3) เป็นเจ้าของหรือผู้ถือหุ้นในกิจการหนังสือพิมพ์หรือสื่อมวลชนใดๆ 
4) เป็นบุคคลผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิเลือกตั้งตามมาตรา 39 (1) เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต

หรือนักบวช (2) อยู่ในระหว่างถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งไม่ว่าคดีนั้นจะถึงที่สุดแล้วหรือไม่ หรือ (4) วิกลจริตหรือจิต
ฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ 

5) อยู่ระหว่างถูกระงับการใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นการชั่วคราวหรือถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับ
เลือกตั้ง 
 
 

  

เทศบาลต าบลบ้านแหวน 

อ าเภอหางดง จังหวดัเชียงใหม่ 



 

 6) ต้องคำพิพากษาให้จำคุกและถูกคุมขังอยู่โดยหมายของศาล 
7) เคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษมายังไม่ถึง 5 ปี นับถึงวันเลือกตั้ง เว้นแต่ ในความผิดอันได้กระทำ

โดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
8) เคยถูกสั่งให้พ้นจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ เพราะทุจริตต่อหน้าที่ หรือถือว่า

กระทำการทุจริตหรือประพฤติมิชอบในวงราชการ 
9) เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลอันถึงที่สุดให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน เพราะร่ำรวย

ผิดปกติหรือเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดให้ลงโทษจำคุกเพราะกระทำความผิด ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริต 

10) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการหรือต่อตำแหน่งหน้าที่
ในการยุติธรรม หรือกระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยความผิดของพนักงาน ในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐ 
หรือความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ที่กระทำโดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา ความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการ       
กู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน กฎหมายว่าด้วยยาเสพติดในความผิดฐานเป็นผู้ผลิต นำเข้า ส่งออก หรือผู้ค้า
กฎหมายว่าด้วยการพนันในความผิดฐานเป็นเจ้ามือหรือเจ้าสำนัก กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม
การค้ามนุษย์ หรือกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินในความผิดฐานฟอกเงิน 

11) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง 
12) เป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ 
13) เป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
14) เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือราชการส่วนท้องถิ่น

หรือเป็นเจ้าหน้าที่อ่ืนของรัฐ 
15) เป็นตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ หรือผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระ 
16) อยู่ในระหว่างต้องห้ามมิให้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 
17) เคยพ้นจากตำแหน่งเพราะศาลฎีกาหรือศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

มีคำพิพากษาว่าเป็นผู้มีพฤติกรรมร่ำรวยผิดปกติ หรือกระทำความผิดฐานทุจริตต่อหน้าที่หรือจงใจปฏิบัติหน้าที่หรือ
ใช้อำนาจขัดต่อบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่าง
ร้ายแรง 

18) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่ากระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ไม่ว่าจะได้รับโทษหรือไม่โดยได้
พ้นโทษหรือต้องคำพิพากษามายังไม่ถึง 5 ปี นับถึงวันเลือกตั้ง แล้วแต่กรณี 

19) เคยถูกถอดถอนออกจากตำแหน่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาท้องถิ่น 
หรือผู้บริหารท้องถิ่น ตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย หรือกฎหมายว่าด้วยการลงคะแนนเสียง
เพ่ือถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นแล้วแต่กรณีมายังไม่ถึง 5 ปี นับถึงวันเลือกตั้ง 

  

เทศบาลต าบลบ้านแหวน 

อ าเภอหางดง จังหวดัเชียงใหม่ 



 

 20) อยู่ในระหว่างถูกจำกัดสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น ตาม
มาตรา 42 หรือตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร 

21) เคยถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งและยังไม่พ้น 5 ปี นับแต่วันที่พันจากการถูกเพิกถอนสิทธิเลือ กตั้ง
จนถึงวันเลือกตั้ง 

22) เป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาหรือเป็น
ผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเดียวกันหรือองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

23) เคยพ้นจากตำแหน่งใดๆ ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพราะเหตุมีส่วนได้เสีย ไม่ว่าโดยทางตรง
หรือทางอ้อมในสัญญาหรือกิจการที่กระทำหรือจะกระทำกับหรือให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น หรือมีส่วนได้
เสียไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมในสัญญาหรือกิจการที่กระทำกับหรือจะกระทำกับหรือให้แก่องค์กรปกครองสว่น
ท้องถิ่นอื่น โดยมีพฤติการณ์แสดงให้เห็นว่าเป็นการต่างตอบแทนหรือเอื้อประโยชน์ส่วนตนระหว่างกันและยังไมพ้่น 
5 ปี นับแต่วันที่พ้นจากตำแหน่งจนถึงวันเลือกตั้ง 

24) เคยถูกสั่งให้พ้นจากตำแหน่งใดๆ ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพราะจงใจไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย 
กฎ ระเบียบของทางราชการ หรือมติคณะรัฐมนตรี อันเป็นเหตุให้เสียหายแก่ราชการอย่างร้ายแรง และยังไม่พ้น 5 
ปี นับแต่วันที่พ้นจากตำแหน่งจนถึงวันเลือกตั้ง 

25) เคยถูกสั่งให้พ้นจากตำแหน่งใดๆ ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพราะทอดทิ้งหรือละเลยไม่
ปฏิบัติการตามหน้าที่และอำนาจ หรือปฏิบัติการไม่ชอบด้วยหน้าที่และอำนาจ หรือประพฤติตนฝ่าฝืนต่อความสงบ
เรียบร้อยหรือสวัสดิภาพของประชาชน หรือมีความประพฤติในทางที่จะนำมาซึ่งความเสื่อมเสียแก่ศักดิ์ตำแหน่งหรือ
แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือแก่ราชการ และยังไม่พ้น 5 ปี นับแต่วันที่พันจากตำแหน่งจนถึงวันเลือกตั้ง 

26) ลักษณะอ่ืนตามที่กฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดผู้ที่มีความประสงค์
จะสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาเทศบาลและนายกเทศมนตรี สามารถศึกษาข้อมูลได้จากพระราชบัญญัติ            
การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ.2562  

อนึ่ง การลงสมัครรับเลือกตั้งโดยรู้อยู่แล้วว่าตนเองขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับ
เลือกตั้ง มีโทษตามมาตรา 120 บัญญัติว่า ผู้ใดลงสมัครรับเลือกตั้งโดยรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือมี
ลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้ง ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ 1 ปี ถึง 10 ปี และปรับตั้งแต่ 20,000 บาท 
ถึง 200,000 บาท และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด 20 ปี 

 
 

เทศบาลต าบลบ้านแหวน 

อ าเภอหางดง จังหวดัเชียงใหม่ 

เทศบาลตำบลบ้านแหวน  
เลขที่ 182 หมู่ 4 ตำบลบ้านแหวน อำเภอหางดง จังหวัดเชียงใหม ่50230  

โทรศัพท์ 053 - 441961 


